Ministério do Trabalho e Emprego
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios, Bloco F , 5º Andar, Sala 500
Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70059-900 - Brasília/DF
gabinete.ministro@mte.gov.br - gov.br/trabalho-e-emprego

OFÍCIO SEI Nº 83032/2023/MTE

Brasília, 19 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação nº 1.896/2023.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19955.200333/2023-81.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Em atenção ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 302 (SEI Nº 0222638), de 11 de setembro de 2023, que
trata do Requerimento de Informação nº 1.896/2023, de autoria do Deputado Federal Zé Vitor, encaminho a
Vossa Excelência as informações prestadas pela Secretaria-Executiva, deste Ministério.

Anexo:

I - Despacho Numerado 828 (SEI Nº 0279908).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Ministro de Estado do Trabalho e Emprego - Substituto

23
29

80
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2329802
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva , Ministro(a) de Estado do

Trabalho e Emprego Substituto(a), em 19/09/2023, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=0301851&crc=B4890241, informando o
código verificador 0301851 e o código CRC B4890241.

Processo nº 19955.200333/2023-81. SEI nº 0301851

23
29

80
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2329802
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Ministério do Trabalho e Emprego
Secretaria-Executiva

DESPACHO Nº 828/2023/@MD_HIERARQUIA_OFICIAL_UNIDADE_INVERTIDA@-MTE

Processo nº 19955.200333/2023-81

1. Trata-se a presente demanda de Ofício Circular nº1ªSec/RI/E/nº 302 (0222775), reencaminhado pela Assessora Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos, por meio do Despacho Numerado nº 279 (0223486), o qual solicita informações constantes em Requerimento de Informação - RIC 1896/2023
(0222775), do Deputado Federal Zé Vitor, que solicita informações acerca do orçamento executado e previsto para as ações de fiscalização trabalhista para o ano de
2023.

2. Os autos foram encaminhados à Secretaria de Inspeção do Trabalhador, que se manifestou por meio da Nota Informativa nº 4326 ( 0244236),
informando o que segue:

"O quadro abaixo apresenta o retrato atual do orçamento da Ação 20YU - Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho, que custeia todas as
ações de fiscalização trabalhista no país. Os dados foram extraídos do Painel do Orçamento Federal  em 13/09/2023, e se encontram disponíveis para acesso por qualquer cidadão.

AnoAno Órgão OrçamentárioÓrgão Orçamentário Projeto de Lei Dotação Inicial Dotação Atual Empenhado Liquidado Pago

TotalTotal  34.000.00034.000.000 42.140.44642.140.446 41.800.00041.800.000 29.298.25829.298.258 15.118.14915.118.149 13.747.38613.747.386

2023 40000 - Ministério do Trabalho e Emprego 34.000.000 42.140.446 41.800.000 29.298.258 15.118.149 13.747.386

Status da Seleção:
Ano: 2023
Ação: 20YU - Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho

É possível observar que a dotação orçamentária da fiscalização do trabalho para 2023 é de R$ 41,8 milhões. Dessa montante, R$ 7 milhões são oriundos de emendas de comissão (RP 8)
e R$ 800 mil são oriundos de emendas individuais (RP 6).

Até o momento, foram empenhados R$ 29,3 milhões (70,1% do total), dos quais, 15,1 milhões já se encontram liquidados. Assim, ainda restam R$ 12,5 milhões
como dotação disponível, o que corresponde a 29,9% de todo o orçamento da Ação 20YU.

Cabe destacar que a dotação orçamentária de 2023 (de R$ 41,8 milhões) é 35,5% superior à dotação de 2022 e é a maior dotação desde 2020, conforme quadro a
seguir, também extraído do Painel do Orçamento Federal:

AnoAno Órgão OrçamentárioÓrgão Orçamentário Dotação Atual

2020 25000 - Ministério da Fazenda 28.276.217

2021 25000 - Ministério da Fazenda 23.663.354

2022 40000 - Ministério do Trabalho e Emprego 30.766.410

2023 40000 - Ministério do Trabalho e Emprego 41.800.000

Status da Seleção:
Ano: 2020, 2021, 2022, 2023
Ação: 20YU - Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho

"

3. Deste modo, e com base nos elementos apresentados pela Secretaria de Inspeção do Trabalho, esta Subsecretaria de Análise Técnica recomenda o
envio das informações à Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Legislativos, em resposta ao Requerimento de informação RIC 1896/2023 (0222775).

À consideração superior.

ISADORA JINKINGS MELO SILVA

Subsecretária de Análise Técnica

De acordo. Encaminhe - se à Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos para as providências cabíveis.

23
29

80
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2329802
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

FERNANDO DO AMARAL PEREIRA

Secretário Executivo Substituto

Documento assinado eletronicamente por Fernando do Amaral Pereira , Secretário(a) Executivo(a) Substituto(a), em 18/09/2023, às 15:09, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ISADORA JINKINGS MELO SILVA , Subsecretário(a), em 18/09/2023, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=0279908&crc=98775AAC, informando o código verificador 0279908 e o código CRC 98775AAC.

Referência: Processo nº 19955.200333/2023-81. SEI nº 0279908

23
29

80
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2329802
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.